AVRELI PRUDENTII

Sumptum est, ubi Saul inssu Samueles profectus contra
 Amalechitas illos usque ad interneccionem cecidit, nisi
 quod pepercit illorum regi Agag, & partem praeda ser-
 uauit contra praeceptum Dei. Regem uictum scilicet A-
 gag. Haec praeda superstes, id est, aliquis qui ex ea pu-
 gna fuisset reliquus. Victorem placidum, id est, Saul. In
 praelia rediuiua, id est, quae inde postea renascerentur.
 Iuuenal. Rediuiuus pullulet arca numus, id est, renascens.
 Tyranno capto, quia nihilominus Samuel iussit illum oc-
 cidi. Contra, quam fecerunt Dauid & Samuel. Per si qua,
 periurantis est. & est ordo, per reuerentiam summi nu-
 minis, id est, Dei, si qua reuerentia Dei mouet uos. Sic
 Vergilius secundo Aeneid. Per si qua est quae restat ad-
 huc mortalibus usquam intemerata fides. Proditione,
 quia proditis Deum uestrum: sequentes dulce malum, id
 est, luxuriam. Penituit Ionathan, ex eodem primo Re-
 gum libro capit. xiiij. Quomodo in pugna contra Philis-
 teos Ionathan contra praeceptum Saul patris quod non
 audierat, gustauit mellis fauum. Malegnstato, quia con-
 tra patris adiurationem. Regni uoluptas, quia in eadem
 pugna agebatur de summa regni. Resoluit, id est, uiola-
 uit. Vergil. iij. Aeneid. Quam te uiolem aut tua iura re-
 soluam. Patrias secures, quia Saul iubebat filium ex lege
 occidi. Conspirare, subaudi mecum. Malesuada, id est,
 quae ad malum suadet. Vergilius in. vi. Aeneid. Male-
 suada famas. Feruentibus quadrigis, id est, equis ardo-
 re percitis in pugnam. Lignum uenerabile, id est, ado-
 randam crucem. Feroces scilicet equi. Expansis cornibus,
 id est, brachijs. duo enim brachia crux habet extenta. Fu-
 si, equi consternati perterrefactique obiectu crucis. Per-
 praeupta, id est, loca aspera & in praecipitium posita.
 Auriga, quae moderabatur currum luxuriae. Reductis
 loris, quia frustra retinebat contraheratque lora. Domi-
 nam excussam, scilicet ipsam luxuriam ex curru deiectam.
 Sufflamine lacero, id est, machina qua decurrens rota
 ex nimio impetu retinetur. De parte rupis, id est, partem

rupis ad magnitudinem lapidis molaris. Vexillifer, id est sobrietati signum crucis pro vexillo ferenti. Hunc ictum, scilicet lapidis molaris. Belli insigne, id est, vexillum crucis. Casus fortuna, imò prouidentia quadam diuina. Spiramen oris, id est, qua spiramus ore. Palato recauo, id est, ipsius oris cælo concauo. Dentibus resolutis, id est, dissipatis & confusis intra oris inanitatem. Gulam reserctam, id est, ingluuiem qua cibos glutimus ictu lapidis pertusam. Cum frustis, superabundat præpositio cum. Crudescit, id est, ex cruditate redundat. Ossa colliquefacta, id est, fracta & comminuta. Offas, frusta sanguinis, ossium, & carnis. Virgo, sobrietas. Proprium, id est, tuum. Hæc fercula, sensus est, oportet eos, qui ætatem in delitijs consumpserunt, exitus uitæ tristis sequatur. Aeuu præteriti sub luxibus, id est, transacti in uoluptatibus. Gustus amara mortis, & quod idem est sapor ultimus. Asperat haustu horrifico, id est, asperiores reddit & exacerbatur. Illecebras, id est, blanditias. Cæde ducis, id est, morte luxuriæ. Acies nugatrix, id est, uana & nihil agens. Iocus, filius Veneris. Et petulantia, quæ in ipsa comitatu Veneris siue luxuriæ est. Cymbala, instrumenta libidinis excitatiua. Vergil. Cymbala cum crotalis pruriginis arma. Talibus armis, scilicet cymbalis. Meditantes uulnera, id est, exercentes prælia. Iuuenal. Statua meditantur prælia Iusea. Sistro, tuba proprie in sacris Isidis. Amor, & ipse Veneris filius in comitatu quoque luxuriæ uersatus. Tela lita ueneno, id est, sagittas. Arcum & pharetram, quæ sunt illius insignia. Ostentatrix, id est, quæ non ad ueritatem sed ad ostentationem et ad id quod uidetur ad præsens uiuit. Exiit peplo inani, id est, ueste qua prius uidebatur sibi pudenda tegere, quæ tamen in fine denudantur. Serta uenustatis, id est, Veneris. sicut econtra rio Venus pro uenustate. Aurum colli & uerticis, id est, monilia & discriminalia ex auro. Discordia, id est, tumultus & trepidatio in castris, quia nihil est tam dissonum quàm sunt uitia inter se. Per fruteta, id est, per loca frutico-

AVRELII PRVDENTII

sa & uepribus aspera. Pedibus attritis, cū antea non nisi mollia calcarent. Tolerare fugam, id est, fuga labores & difficultates. Perdurat, actiue, id est, duras & tolerantis laboris reddit. Ad iter cruciabile, id est, crucians actiue. Agmen fugax, id est, exercitus luxuriæ fugitiuus. Damna iacent, id est, spolia sparguntur. Acus criminalis, id est, qua crimes discriminantur. Flammeolum, uelamen quod nouis nuptis ante faciem præceditur. Strophium quod tum capitis diadema significat. ut Vergil. Necte caput strophio. Tum fasciam pectoralem, ut Catullus, Non tereti strophio lactentes uincta papillas. Exuuijs, spolijs ex hostibus. Scandala, id est, offendicula, sic enim scandalum Græce Latine interpretatur, sunt enim omnia huiusmodi ornamenta occasiones quædam ad uitia. Fronte conuiuente, id est, saltem annuente.

AVARITIÆ ET LARGITATIS P V G N A.

Fertur Auaritia gremio præcincta capaci,
 Quicquid edax luxus preciosum liquerat, vnca
 Corripuisse manu, pulchra ad ludibria vasto
 Ore inhians, aurique legens fragmenta caduci
 Inter arenarum cumulos, nec sufficit amplos
 Impleuisse sinus, iuuat infarcire crumenis
 Turpe lucrū, & grauidos furtis distendere fiscos.
 Quos leua celante tegit, laterisque finistri
 Velat oprimento: velox nam dextra rapinas
 Abradit, spoliisque vngues exercet ahenos.
 Cura, fames, metus, anxietas, periuria, pallor,
 Corruptela, dolus, commenta, insomnia, sordes,
 *varia. Eumenides *furiæ, monstri comitatus aguntur.
 Nec minus interea rabidorum more luporum
 Crimina persultant toto grassantia campo,
 Matris Auaritiæ nigro de lacte creata.
 Si fratris galeam fuluis radiare ceraunis
 Germanus vidit commilito, non timet enssem
 Exerere, atque caput socio mucrone ferire,

De

De consanguineo rapturus vertice gemmas.
 Filius extinctum belli sub sorte cadaver
 Aspexit si forte patris, fulgentia bullis
 Cingula, & exuias gaudet rapuisse cruentas,
 Cognatam ciuilis agit discordia prædam,
 Nec parcit propriis amor insatiatus habendi
 Pignoribus, spoliatq; suos fames impia natos.

Talia per populos edebat funera victrix
 Orbis Auaritia, sternens centena virorum
 Millia vulneribus variis, hunc lumine adempto
 Effossisq; oculis velut in caligine noctis
 Cæcum errare finit, perq; offensacula multa
 Ire, nec oppositum baculo tentare periculum.
 Porrò alium capit intuitu, fallitq; videntem,
 Insigne ostentans aliquid: quod dum petit ille,
 Excipitur relo incautus, cordisq; sub ipso
 Saucius occulto ferrum suspirat adactum.
 Multos præcipitans in aperta incendia cogit,
 Nec patitur vitare focos, quibus æstuat aurum:
 Quod petit arsurus pariter speculator avarus.
 Omne hominum rapit illa genus, mortalia cuncta
 Occupat interitu: neq; enim est violentius vllum
 Terrarum vitium, quod tantis cladibus æuum
 Mundani inuoluat populi, damnetq; gehennæ.
 Quin ipsos tentare manu (si credere dignum est)
 Ausa sacerdotes Domini, qui prælia fortè
 Ductores primã ante aciem pro laude gerebant
 Virtutum, magnoq; implebant classica flatu.
 Et fors innocuo tinxisset sanguine ferrum,
 Ni Ratio armipotens gentis Leuitidis vna
 Semper fida comes, clypeum obiectasset, & atræ
 Hostis ab incurso claros texisset alumnos.
 Stant tuti Rationis ope, stant turbine ab omni
 Immunes, fortesq; animi, vix in cute summa
 Perstringens paucos tenui de vulnere lædit
 Cuspis Auaritiæ. Stupuit lues improba castis